alıntılar yapılarak muhasiplerin konuya yaptıkları özgün katkılar vurgulanmaya

çalışılmıştır.

1. Eserlerin Tanıtımı:

Çalışmada incelenen eserlerin kısaca tanıtımı aşağıdaki gibidir:

1. Hayrettin Halil b. İbrahim ve Miftâh-ı Künûz-ı Erbâb-ı Kalem ve Misbâh

Rumûz-ı Ashâb-ı Rakam: Eser, H. 880/ M.1475’te İran’da telif edilmiştir.

Haraççıoğlu 1184’te kayıtlı nüsha ile çalışılmıştır (İhsanoğlu 34; İnalcık 31).

2. Hacı Atmaca ve Mecma‘u’l- Kavâ‘id: Eser, telif tarihi H. 899/M. 1494 olan

ve II. Bayezid’e sunulan Osmanlıların en meşhur Türkçe hesap kitaplarındandır.

Eserin Koyunoğlu nr. 14016’da kayıtlı bulunan en erken tarihli (H. 908/M. 1503)

nüshasıyla çalışılmıştır (İhsanoğlu 29, 31).

3. Hamza Bâli bin Aslan ve Misbâhu’l- Künûz: Eser, H. 899/ M. 1494’te telif

edilen ve II. Bayezid’in oğlu Şehzade Mahmud’a sunulan Türkçe bir hesap kitabıdır.

Milli Kütüphane A. 2947’de kayıtlı nüsha (İhsanoğlu 28, 29) ile çalışılmıştır.

4. Muhammed bin Musa ve Miftâhu’l-Müşkilât: Miftâhu’l-Müşkilât isimli

Türkçe eserin telifi II. Bayezid dönemidir. Çorum 4514/4’te kayıtlı nüsha (İhsanoğlu

37) ile çalışılmıştır.

5. Yusuf b. Kemal el-Bursevî ve Cami‘u’l- Hisâb: Cami‘u’l- Hisâb isimli Türkçe

eserin müellifi, Kanuni dönemi muhasiplerindendir. Çalışmamızda eserin Lala

İsmail 288’de kayıtlı nüshası esas alınmış olup, bu nüsha H. 934 / M. 1528

Zeynep Tuba OĞUZ DTCF Dergisi 57.1 (2017): 446-492

448

tarihinde istinsah edilmiştir. Ayrıca, Ali Emiri Türkî-Aritmetik nr. 40 ve Cambridge

nr. R.13.11’de kayıtlı nüshaları da (İhsanoğlu 100) kullanılmıştır.

6. Pir Mahmud Sıdkı Edirnevî ve Terceme-i Miftâh-ı Künûz: Eser, Hayrettin

Halil b. İbrahim’in Miftâh-ı Künûz-ı Erbâb-ı Kalem ve Misbâh Rumûz-ı Ashâb-ı Rakam

isimli eserinin Farsça’dan Türkçe’ye tercümesidir. Telif tarihi H.910/M.1505’tir.

Şehid Ali Paşa, nr. 1973’te kayıtlı ve H.931’te istinsah edilen (Sahillioğlu 71) nüsha

ile çalışılmıştır.

7. Matrakçı Nasuh ve Umdetü’l- Hisâb: Tarih, matematik, silahşörlük ve hat

dallarında kıymetli eserler veren Matrakçı Nasuh’un H. 940/M.1534’te telif ettiği

Türkçe eseridir. Çalışmamızda eserin Antalya Tekelioğlu nr. 678’te kayıtlı nüshası

kullanılmakla beraber, Nuruosmaniye nr. 2984 nüshasından da zaman zaman

faydalanılmıştır. Bu nüshaların istinsah tarihleri sırasıyla ve H. 946/ M. 1540 ve H.

967/ M. 1560’tır (İhsanoğlu 72, 73).

8. Hacı Muhammed el-Akpınarî ve Şems-i Leylan: Müellif, Kanunî’nin oğlu

Şehzade Mustafa’nın mehter alayında bulunduğu bir dönemde eserini telif etmiştir.

Şems-i Leylan isimli Türkçe eserin telif tarihi H. 953/M. 1546’dır. Tek nüshası olan

İzmir nr. 26756’da kayıtlı nüshası (İhsanoğlu 98) ile çalışılmıştır.

9. Sadi b. Halil ve Miftâhu’l- Müşkilât fi’l- Hisâb: Kanuni devri

muhasiplerinden olan Sadi b. Halil, Miftâhu’l- Müşkilât fi’l- Hisâb isimli Türkçe

eserini H. 956/M.1550’de telif etmiştir. Milli Kütüphane FB 130/1 nüshası, müellif

nüshasından istinsah edilmiştir (İhsanoğlu 63). Çalışmamızda da bu nüsha

kullanılmıştır.

10. Mustafa el- İstanbulî ve Madenü’l- Esrâr: Katip Çelebi’nin talebesi olan

Mustafa el- İstanbulî’nin Madenü’l- Esrâr fi İlmi’l- Hisâb isimli Türkçe eserinin telif

tarihi H. 1030/ M. 1621 yılıdır. Şehid Ali Paşa 1996’da kayıtlı ve telif edildiği yıl

istinsah edilen nüsha kullanılmakla beraber, H. 12. asırda istinsah edilen Şehid Ali

Paşa nr. 1995’te kayıtlı nüshası (İhsanoğlu 123,124) ile de çalışılmıştır.

11. Kâtib-i Müşahere (Yusuf b. Muhammed) ve Kenâniye Risâlesi: